
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: dome@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2021.gada 29.septembrī                                              Nr. 167 

                       (protokols Nr.10,  3.§.) 

 

Par pilnvarojumu SIA “Smiltenes NKUP” sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus 

Smiltenes novada administratīvajā teritorijā 

 

 Atbilstoši Ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu likuma 6. panta pirmajai daļai, 

pašvaldība organizē ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu savā administratīvajā teritorijā. 

Pašvaldības dome nosaka pašvaldības iestādi, kas pašvaldības administratīvajā teritorijā sniedz 

sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus un citus noteikta veida ūdenssaimniecības 

pakalpojumus, vai pilnvaro komersantu sniegt sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, 

noslēdzot ar to līgumu par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu visā pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai tās daļā. Savukārt likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 1. 

punkts noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām, neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 

dzīvojamais fonds, ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus – ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumu sniegšanu, notekūdeņu savākšanu, novadīšanu un attīrīšanu, un, atbilstoši 

minētā likuma 21. panta pirmās daļas 23. punktam, tikai pašvaldības domei ir tiesības lemt par kārtību, 

kādā izpildāmas autonomās funkcijas un nosakāmas par to izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī 

sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi.  

Ar 2021. gada 1. jūliju, atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvotu vietu likuma 4. panta 

otrajai daļai un 5. panta otrajai daļai, Smiltenes novada administratīvo teritoriju veido bijušo Apes 

novada, Raunas novada un Smiltenes novada administratīvās teritorijas, veidojot vienotu Smiltenes 

novada administratīvo teritoriju.  

Lai nodrošinātu vienotu kārtību ūdenssaimniecības pakalpojumus (turpmāk – Pakalpojums) 

sniegšanai Smiltenes novadā, pašvaldībai ir lietderīgi nodot pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA 

„Smiltenes NKUP sniegt Pakalpojumu visā jaunveidotajā Smiltenes novadā. 

Ar šo lēmumu Smiltenes novada pašvaldības dome no 2022. gada 1. janvāra piešķir SIA 

„Smiltenes NKUP” tiesības, un uzdod, izmantojot SIA „Smiltenes NKUP” īpašumā esošos Smiltenes 

novada ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus, nodrošināt šādu sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanu Smiltenes novada administratīvajā teritorijā - Smiltenes novada Apes pagastā, 

Apes pilsētā, Drustu pagastā, Gaujienas pagastā, Raunas pagastā un Raunas pagasta Rozes ciemā, 

Trapenes pagastā, Smiltenes pilsētā, Brantu pagasta Vidzemes ciemā, Launkalnes pagasta Launkalnes 

un Silvas ciemos, Variņu pagasta Variņu ciemā, Palsmanes pagasta Palsmanes ciemā, Grundzāles 

pagasta Grundzāles ciemā, Bilskas pagasta Bilskas un Mēru ciemos, Blomes pagasta Blomes ciemā 

un Smiltenes pagasta Kalnamuižas un Brutuļu ciemos:  

1) ūdens ieguve, uzkrāšana un sagatavošana lietošanai līdz padevei centralizētajā ūdensvada 

tīklā;  

2) ūdens piegāde no padeves vietas centralizētajā ūdensvada tīklā līdz piederības robežai;  

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


3) notekūdeņu savākšana centralizētajās kanalizācijas sistēmās (izņemot notekūdeņu savākšanu 

lietus kanalizācijas sistēmās) no piederības robežas un novadīšana līdz notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtām;  

4) notekūdeņu attīrīšana un novadīšana vidē, tai skaitā virszemes ūdensobjektos.  

SIA “Smiltenes NKUP” ir Smiltenes novada pašvaldības kapitālsabiedrība, kurā visas daļas pieder 

Smiltenes novada pašvaldībai. Atbilstoši statūtiem kapitālsabiedrības darbības mērķi cita starpā ir 

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu sniegšana, cita veida tīrīšanas un uzkopšanas darbi, 

ainavu veidošana un uzturēšana. SIA “Smiltenes NKUP” sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu 

reglamentējošo normatīvo aktu noteiktajā kārtībā ir reģistrēta sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzēju reģistrā. 

Ņemot vērā norādīto un, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 7.panta otro daļu, 15.panta 

pirmās daļas 1.punktu, 21.panta pirmās daļas 23.punktu, Ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu 

likuma 6.panta pirmo daļu, ievērojot Smiltenes novada Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās 

komitejas 2021.gada 21. septembra atzinumu (sēdes protokols Nr. 3), atklāti balsojot ar 13 balsīm 

“PAR”  (Ainārs Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Ervīns 

Labanovskis, Gita Mūrniece, Ilze Vergina, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, 

Toms Markss), “PRET” – nav, “ATTURAS” - nav,  

 Smiltenes novada pašvaldības dome  

 

NOLEMJ: 

1. Noteikt, ka ar 2022. gada 1. janvāri ūdenssaimniecības sabiedriskos pakalpojumus (turpmāk – 

Pakalpojumi) Smiltenes novada administratīvajā teritorijā - Smiltenes novada Apes pagastā, Apes 

pilsētā, Drustu pagastā, Gaujienas pagastā, Raunas pagastā Raunā, Raunas pagasta Rozes ciemā, 

Trapenes pagastā, Smiltenes pilsētā, Brantu pagasta Vidzemes ciemā, Launkalnes pagasta Launkalnes 

un Silvas ciemos, Variņu pagasta Variņu ciemā, Palsmanes pagasta Palsmanes ciemā, Grundzāles 

pagasta Grundzāles ciemā, Bilskas pagasta Bilskas un Mēru ciemos, Blomes pagasta Blomes ciemā 

un Smiltenes pagasta Kalnamuižas un Brutuļu ciemos, organizē un nodrošina Smiltenes novada 

pašvaldības kapitālsabiedrība SIA „Smiltenes NKUP” (vienotais reģistrācijas Nr. 43903000435). 

2. No 2022. gada 1. janvāra piešķirt īpašas tiesības un pilnvarot pašvaldības kapitālsabiedrību SIA 

„Smiltenes NKUP”, un uzdod, izmantojot pašvaldības kapitālsabiedrības īpašumā esošos Smiltenes 

novada ūdensapgādes un kanalizācijas tīklus, nodrošināt šādu sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanu Smiltenes novada administratīvajā teritorijā:  

2.1. ūdens ieguve, uzkrāšana un sagatavošana lietošanai līdz padevei centralizētajā ūdensvada tīklā;  

2.2. ūdens piegāde no padeves vietas centralizētajā ūdensvada tīklā līdz piederības robežai;  

2.3. notekūdeņu savākšana centralizētajās kanalizācijas sistēmās (izņemot notekūdeņu savākšanu 

lietus kanalizācijas sistēmās) no piederības robežas un novadīšana līdz notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtām;  

2.4. notekūdeņu attīrīšana un novadīšana vidē, tai skaitā virszemes ūdensobjektos.  

3. Uz šī lēmuma pieņemšanas brīdi Smiltenes novada Apes pagastā, Apes pilsētā, Drustu pagastā, 

Gaujienas pagastā, Raunas pagastā un Raunas pagasta Rozes ciemā, Trapenes pagastā, Smiltenes 

pilsētā, Brantu pagasta Vidzemes ciemā, Launkalnes pagasta Launkalnes un Silvas ciemos, Variņu 

pagasta Variņu ciemā, Palsmanes pagasta Palsmanes ciemā, Grundzāles pagasta Grundzāles ciemā, 

Bilskas pagasta Bilskas un Mēru ciemos, Blomes pagasta Blomes ciemā un Smiltenes pagasta 

Kalnamuižas un Brutuļu ciemos ir spēkā Pakalpojumu tarifi, kas apstiprināti ar Smiltenes novada 

pašvaldību veidojošo pašvaldību – Apes novada domes, Raunas novada domes un Smiltenes novada 

domes, iepriekš pieņemtiem lēmumiem. 

4. Pēc 2022. gada 1. janvāra ūdenssaimniecības Pakalpojumu tarifi Smiltenes novadā turpmāk tiek 

noteikti saskaņā ar normatīvajiem aktiem un apstiprināti ar Sabiedrisko pakalpojumu regulatora 

lēmumu, tiem stājoties spēkā lēmumā par Pakalpojumu tarifu apstiprināšanu noteiktajā termiņā un 

kartībā. 



5. Pārjaunot starp Smiltenes novada domi un SIA “Smiltenes NKUP” 2020. gada 17. novembrī 

noslēgto Līgumu Nr. SND – SN – ŪP/1-20 par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu 

Smiltenes novadā, iekļaujot tajā šajā lēmumā noteikto ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu 

sniegšanu Smiltenes novada administratīvajā teritorijā atbilstoši lēmuma pielikumam. 

6. Uzdot Smiltenes novada Apes pilsētas un pagasta, Drustu pagasta, Gaujienas pagasta, Raunas 

pagasta, Trapenes pagasta un Virešu pagasta pārvalžu vadītājiem nosūtīt Pakalpojumu saņēmējiem 

informāciju par ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja maiņu. 

7. Par lēmuma izpildi atbild SIA “Smiltenes NKUP”. 

8. Lēmuma izpildi kontrolēt izpilddirektoram. 

9. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                E. Avotiņš 
 


